
 

Pag. 1 

 

COMUNE DI RIVAROLO MANTOVANO  
Provincia di Mantova 

 
Via Gonzaga, 39  Centr: 0376/99101 – Fax 0376/99102 

Email: segreteria@comune.rivarolo.mn.it 
PEC: comune.rivarolo.mn@legalmail.it 

Sito WEB: http://www.comune.rivarolo.mn.it 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

COPIA Delibera N° 22 del 28/06/2014 
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE ALIQUOTE E DETRAZIONI PER L'APPLICAZIONE DELL'IMU 

(IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA) - ANNO 2014 
 
 
L'anno 2014, addì  ventotto del mese di giugno  alle ore 10:30, presso la  Via Matteotti n.80 - Cividale 
Mantovano, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito il 
CONSIGLIO COMUNALE. 
 
Intervengono i signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 
GALLI MASSIMILIANO Sindaco SI 

CONSIGLIO MELANIA Consigliere NO 

FEDERICI GABRIELE Consigliere SI 

GORLA MARIELLA Consigliere SI 

GORNI GIOVANNI Consigliere SI 

ORLANDI GIROLAMO Consigliere SI 

PAROLI GIANFRANCO Consigliere SI 

SOANA MARCO Consigliere NO 

MILANI RAFFAELE Consigliere SI 

FAVAGROSSA SAURO Consigliere SI 

MOLTENI ANDREA Consigliere SI 

 
Presenti: 9       Assenti: 2 

 

 
E’ presente l’Assessore esterno Arch. Enrico Guarneri. 
Partecipa all’adunanza, ed è incaricato della redazione del presente verbale  il Segretario Comunale  
Dott.ssa Maria Livia Boni. 
 il Sindaco,  Massimiliano Galli, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il 
Consiglio Comunale a trattare il seguente argomento. 



 

Pag. 2 

 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE ALIQUOTE E DETRAZIONI PER L'APPLICAZIONE DELL'IMU 

(IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA) - ANNO 2014 
 
 

 Relaziona il Segretario. 
 
 
RICHIAMATA la Delibera consiliare n. 42 del 30/10/2013 ad oggetto “Aliquote IMU anno 
2013 – conferma.” che confermava come segue le aliquote IMU anno 2013:  

 
- aliquota di base, di cui all’art. 13, comma 6, del D.L. 201/2011:  0,86 %; 

- aliquota prevista per l’abitazione principale e relative pertinenze, di cui all’art. 13, 
comma 7, del D.L. 201/2011:  0,50 %; 

- aliquota per i fabbricati rurali ad uso strumentale, di cui all’art. 13, comma 8, del 
D.L. 201/2011: 0,20  %; 

 
nonché la detrazione per l’abitazione principale e relative pertinenze, prevista dall’art. 13, 
comma 10 del D.L. 201/2011, in euro 200,00, fino a concorrenza dell’imposta dovuta sui 

citati immobili, da ripartire in proporzione alla quota di destinazione ad abitazione 
principale dell’unità immobiliare da parte dei diversi contitolari.  

 
RICHIAMATE le previsioni di cui al D.L. 102/2013, convertito in legge 124/2013; 
 

VISTO l’art. 1 commi 639 al 729 della legge 147/2013; 
 

VISTO l’art.1 del D.L. 16/2014 convertito nella legge 68/2014: 
 

RICHIAMATE le esclusioni dall’imposta  previste dall’art. 1 comma 707 lettera b) della legge 
147/2013, nonché gli interventi agevolativi per il settore agricolo (art.1 , comma 707, 
lettera c) e commi 708-711, legge 147/2013); 

 
RITENUTO di confermare le aliquote e le detrazioni nel rispetto della vigente normativa 

sopra richiamata; 
 
aperta la discussione e chiusa per mancanza di interventi. 

 
Presenti: 9 consiglieri 

Votanti: 9 
Con voti unanimi e favorevoli, resi in forma di legge, n. 9 su 9 
 

 
DELIBERA 

 
1. di CONFERMARE per l’anno 2014 le aliquote dell’imposta municipale propria come 

segue: 

 aliquota di base, di cui all’art. 13, comma 6, del D.L. 201/2011:  0,86 %; 
 aliquota prevista per l’abitazione principale e relative pertinenze, di cui all’art. 13, 

comma 7, del D.L. 201/2011 e successive modificazioni per i fabbricati classificati 
nelle categorie catastali A/1-A/8-A/9:  0,50 %; 

2. di confermare la detrazione per l’abitazione principale e relative pertinenze, prevista 

dall’art. 13, comma 10 del D.L. 201/2011, in euro 200,00, fino a concorrenza 
dell’imposta dovuta sui citati immobili, da ripartire in proporzione alla quota di 

destinazione ad abitazione principale dell’unità immobiliare da parte dei diversi 
contitolari.  



 

Pag. 3 

3. Di dare atto, in particolare, che l’imposta municipale propria non si applica al 
possesso dell’abitazione principale e delle pertinenze della stessa, ad eccezione di 

quelle classificate nelle categorie catastali A1 A8 A9, e non è altresì dovuta per 
fabbricati rurali ad uso strumentale di cui al comma 8 art. 13 D.L. 201/2011; 

 

4. Di trasmettere, a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011, la presente 
deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, dipartimento delle finanze.          

 



 

Pag. 4 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE ALIQUOTE E DETRAZIONI PER L'APPLICAZIONE DELL'IMU 

(IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA) - ANNO 2014 
 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico della proposta di deliberazione in oggetto. 

  

 

Rivarolo Mantovano,  
28/06/2014  

 Il Responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario 

  F.to Attilio Pedretti   
 

 
 

PARERE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
Il sottoscritto, Responsabile del servizio Finanziario ai sensi dell’art. 153, comma 5° del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267, attesta l’esistenza della copertura finanziaria del presente all’intervento indicato nel 
dispositivo.  
 
   
 
Rivarolo Mantovano,  28/06/2014 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to Attilio Pedretti  

 



 

Pag. 5 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 
 

Il Sindaco  
F.to Massimiliano Galli 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Maria Livia Boni 

 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta:  che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito Web istituzionale – Albo 
Pretorio on line del comune il  30/06/2014 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Rivarolo Mantovano, 30/06/2014 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Maria Livia Boni 

 

 
 

ESECUTIVITA' 
 
 

 La presenta deliberazione è divenuta esecutiva il 10/07/2014 ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. 
D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267.   
 
 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Maria Livia Boni 

___________________________________________________________________________________ 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Rivarolo Mantovano, 30/06/2014       

il Segretario Comunale 
Dott.ssa Maria Livia Boni 

 


